SYLLABUSI PËR LËNDËN: KORPORATAT MULTINACIONALE NË EKONOMINË GLOBALE – NIVELI MASTER
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Korporatat multinacionale në ekonominë globale

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Myrvete Badivuku

	Detajet kontaktuese: 
	myrvete.badivuku@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lendë mbulon zhvillimet më të rendësishme teorike dhe empirike në kontekst të korporatave multinacionale. Lënda mbulon çështje të ndryshme, përfshirë këtu ambientin ku operojnë korporatat multinacionale, strategjitë e tyre të zgjerimit, ndikimin e tyre në ekonomi, dhe politikat pertërheqjen e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lendës është t’u ofrojë studentëve dijen dhe shkathtësitë për të kuptuar rolin e korporatave multinacionale në ekonominë e sotme të globalizuar. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e lësaj lënde, studentët duhet t’i kenë të qarta asoektet në vijim:

· Rolin e korporatave multinacionale  në ekonominë globale
· Teoritë e IJD-ve
· Organizimin dhe strategjitë e zgjerimit të korporatave multinacionale 
· Ndikimin e korporatave multinacionale  në ekonomintë nacionale
· Raportin qeveri - korporatave multinacionale

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Ditë/javë  
	 Orë
	Gjithësej

	Ligjërata
	15
	2
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	1
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	5
	1
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	 
	
	

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Që në fillim të mësimit studentëve iu komunikohet lënda, dhe të gjitha aspektet e tjera të nevojshme për mbarëvajtjen e mesimit gjatë semestrit, përfshirë këtu edhe përgjegjësitë dhe obligimet edhe të mësimdhënësit dhe studentëve. 

Studentët inkurajohen të janë pjesë aktive e mësimit përmes diskutimeve të ndryshme për secilin aspekt që ngritet brenda temave të caktuara. Studentët inkurajohen të bëjnë punë të pavarur studimore. Gjithashtu studentët inkurajohen të marrin pjesë dhe të angazhohen në ushtrimet e lëndës.

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet vlerësohen në bazë të pjesëmarrjes aktive gjatë ligjëratave. Në notën përfundimtare do të përfshihen zgjidhja e detyrave të caktuara, puna seminarike, dhe provimet e mes-semestrit (apo testet).

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dunning, J. and Lundan, S. M. (2008). Multinational Enterprises and the Global Economy. Northampton: Edward Elgar Publishing

	Literatura shtesë:  
	Caves, R. (2007). Multinational Enterprise and Economic Analysis. Cambridge: Cambridge University Press

Navaretti, B. and Venables, A. (2004). Multinational Firms in the World Economy. Princeton: Princeton University Press

Other readings provided by the course tutor. 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Korporatat multinacionale dhe globalizimi 

	Java e dytë:
	Korporatat multinacionale si formë organizative 

	Java e tretë:
	Teoritë e IJD-ve 

	Java e katërt:
	Korporatat multinacionale dhe format e zgjerimit

	Java e pestë:  
	Prodhimi ndërkombëtar: korporatat multinacionale dhe zinxhiri i vlerës

	Java e gjashtë:  
	Korporatat multinacionale dhe tregtia ndërkombëtare

	Java e shtatë:  
	Test 1

	Java e tetë:  
	Strategjitë e hyrjes dhe zgjerimit të korporatave multinacionale

	Java e nëntë:  
	Organizimi i korporatave multinacionale

	Java e dhjetë:
	Ndikimi i korporatave multinacionale në rritje ekonomike dhe zhvillim

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ndikimi i korporatave multinacionale në inovacione dhe ktijimin e dijes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Politika qeveritare dhe korporatat multinacionale

	Java e trembëdhjetë
	Korporatat multinacionale në vendet në zhvillim dhe ato në tranzicion

	Java e katermbëdhjetë
	Korporatat multinacionale në vendet në zhvillim dhe ato në tranzicion

	Java e pesëmbëdhjetë
	Test 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të marrin pjesë në ligjërata dhe të jenë aktiv në diskutime. Nota përfundimtare do të varet në masë të madhe nga pjesëmarrja aktive në mësim.


PAGE  
2

